
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  6 DEL  24-01-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 49

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA 2016. BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI
PER ASSUNZIONE DI N. 1 UNITA' A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI
"ISTRUTTORE TECNICO CATEGORIA C" PRESSO L'UFFICIO SISMA - APPROVAZIONE
SCHEMA BANDO E FAC-SIMILE DI DOMANDA.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di gennaio, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

ATTESO che a seguito dei ripetuti eventi sismici verificatisi nelle date del 24 agosto, 26 e 30
ottobre 2016, allo scopo di fronteggiare l’assoluta emergenza insorta, si sono adottati fra l’altro
provvedimenti nazionali per assunzioni di personale a tempo determinato da assegnare ai vari
uffici sisma degli enti locali, per agevolare tutti i complessi e numerosi adempimenti legati al
superamento dell’emergenza prima, e della ricostruzione poi;

VISTO in particolare a tal proposito l’articolo 50-bis del decreto legislativo 189/2016 e s.m.i., il
quale ha dato facoltà ai Comuni colpiti dagli eventi sismici di assumere con contratto a tempo
determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9,
comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30
luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 6 del 24-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



ATTESO poi che, sempre ai sensi della medesima norma e del comma 3 in particolare, “Le
assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per assunzioni
a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. È data facoltà di attingere alle
graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento della funzione
pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti
individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune può procedere all'assunzione previa
selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità;”

CONSIDERATO che sulla scorta di tali normative la Regione Marche ha autorizzato dapprima
l’assunzione di n. 6 persone per l’ufficio sisma, e poi successivamente ulteriori n. 5 unità per un
totale di n. 11 unità che sono state tutte regolarmente assunte;

RICHIAMATA in particolare la deliberazione della Giunta comunale n. 66 del 28.12.2016 con la
quale fra le numerose disposizioni ivi disposte, emanava delle direttive al Segretario comunale
ed agli uffici circa le figure professionali da assegnare all’ufficio sisma nell’ambito di quelle
complessivamente autorizzate dalla Regione Marche come sopra;

PRESO ATTO che, più precisamente, con tale delibera si individuavano, ai sensi di quanto
disposto dall’articolo 50-bis del decreto legislativo 189/2016, convertito con modificazioni dalla
legge 15 dicembre 2016, n. 229, le seguenti figure professionali da adibire al costituendo ufficio
sisma del comune:

n. 2 istruttori direttivi tecnici, categoria D1 dei vigenti CCNL del comparto Regionio
– Autonomie locali;
n. 2 istruttori tecnici, categoria C dei vigenti CCNL del comparto Regioni –o
Autonomie locali;
n. 1 istruttore amministrativo, categoria C dei vigenti CCNL del comparto Regionio
– Autonomie locali;
n. 1 istruttore contabile, categoria C dei vigenti CCNL del comparto Regioni –o
Autonomie locali;

VISTA altresì che la deliberazione n. 1 del 28.06.2017, assunta dal Commissario straordinario,
dott. Mauro Passerotti, con i poteri della Giunta, con la quale, nell’ambito dell’autorizzazione
rilasciata dalla Regione Marche con successiva nota prot. n. 525127 del 5.6.2017, si
individuavano per le motivazioni nell’atto riportate, le seguenti figure professionali da
assumere:

n. 2 istruttori direttivi tecnici, categoria D1 dei vigenti CCNL del comparto Regioni
– Autonomie locali, ingegnere civile, possibilmente con specializzazione
strutturista;
n. 1 istruttore tecnico, categoria C dei vigenti CCNL del comparto Regioni –
Autonomie locali;
n. 1 istruttore direttivo contabile, categoria D1 dei vigenti CCNL del comparto
Regioni – Autonomie locali;

CONSIDERATO che una unità lavorativa, assunta come istruttore tecnico Cat. C, a tempo
pieno e determinato, ha rassegnato le proprie dimissioni per prendere servizio in un altro Ente,
ad egli più vicino, per cui necessita sostituirlo quanto prima con un’altra figura, con pari profilo
professionale;

DATO ATTO che ad oggi il Comune di Ussita non dispone di propria graduatoria per
eventuali assunzioni per la figura di Istruttore Tecnico e, nonostante molteplici richieste inviate

DETERMINAZIONI TECNICO n. 6 del 24-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



ad altri Enti, non sono state individuate graduatorie vigenti per assunzioni di tale figura
professionale;

RITENUTO pertanto opportuno e necessario bandire apposita selezione pubblica per la
copertura di n. 1 “Istruttori Tecnico” Cat. C per la formazione di una graduatoria alla quale
poter attingere in qualsiasi momento, anche in caso di altri eventuali trasferimenti degli
istruttori tecnici categoria “C”;

VISTI altresì lo schema di avviso di selezione e il fac-simile di domanda di partecipazione che
vengono allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di bandire, per i motivi in premessa, la procedura di selezione pubblica per titoli ed esami per
l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 “Istruttore Tecnico” cat.  C – presso l’Ufficio
Sisma;

3. di approvare l’allegato bando e relativo fac-simile di domanda di partecipazione che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di pubblicare il bando all’Albo-online del Comune di Ussita e nella home page del sito
istituzionale dell’Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 6 del 24-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: SISMA 2016. BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI
PER ASSUNZIONE DI N. 1 UNITA' A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI
"ISTRUTTORE TECNICO CATEGORIA C" PRESSO L'UFFICIO SISMA - APPROVAZIONE
SCHEMA BANDO E FAC-SIMILE DI DOMANDA.

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 6 del 24-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


